社教函〔2018〕11号

关于召开社区家庭教育和优化校外青少年教育

研讨培训会的通知

各相关单位：

为深入学习《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010—2020 年）》，认真贯彻落实《教育部等九部门关于进一

步推进社区教育发展的意见》以及全国妇联、教育部等九部委《关

于指导推进家庭教育的五年规划(2016—2020 年)》的通知，进

一步推动我国社区家庭教育和校外青少年教育的发展，总结各地

近年来开展社区家庭教育、推动校外青少年教育的经验，探索社

区家庭教育推动和谐家庭新路径，实现构建文明和谐社会目标，

经研究定于 2018年 11月 24日—27 日在江西南昌举办“社区家

庭教育和优化校外青少年教育”研讨培训会，现将有关事宜通知

如下：

一、研讨培训内容

1.家教之道；

2.社区家庭教育工作开展方式、家庭教育体系建设标准和规

范；

3．家庭教育和校外青少年教育项目品牌建设与经营；

4.在县域社区教育中开展家庭教育服务体系工作的实践与

思考（以嘉善家庭教育为例）；

 5.古代书院在家庭教育、青少年校外教育承载的使命与发展

（以白鹿洞书院为例）；

6.实地考察解读当代乡村家庭教育与校外青少年教育基地；

二、拟邀请部分授课专家（以实际到会专家为主）

2

1.原教育部基础教育司司长、国家副总督学  王文湛

2.原云南省教育厅厅长、国家督学   罗崇敏

3.教育部社区教育研究培训中心常务副主任  周延军

4.原庐山白鹿洞书院管理委会主任  研究员  闵正国

5.嘉善县社区教育学院  副院长  吴曙强

6.教育部社区教育研究培训中心 i-家庭教育实验室 主任

三、参加人员

1.各地教育部门主管领导；

2.开放大学（电大）系统社区教育工作的负责人，其它社区

教育机构负责人；

3.全国和省级社区教育实验区（示范区）代表；

4.全国各地中小学校、幼儿园家庭教育、研学活动负责人、

研学旅行基地负责人；

5.各地家庭教育和校外教育机构代表；

6.特邀嘉宾。

四、会务安排

1.参加人员每人交研讨培训费 1280 元，食宿费自理。本次

会议规模 200人，以报名先后为准。

2.报到时间：2018 年 11 月 24日。

3.报到地点：南昌君亭红牛酒店（南昌市西湖区二七南路

552号），本次研讨培训会议不安排接站。

4.与会人员填写培训会议回执（见附件），并于 11 月 20 日

前电子邮件至 ycjyms@126.com；

5.本次会务工作由北京金利海文化交流有限公司提供，并代

收研讨培训费，敬请各参会单位于 11 月 20日前将培训会议费汇

入指定账户。

账户名：北京金利海文化交流有限公司；

开户行：中国建设银行北京大兴支行；

账  号：11001009000053023321。

mailto:并于11月5日前电子邮件至ycjyms@126.com
mailto:并于11月5日前电子邮件至ycjyms@126.com

3

6.培训班结束后颁发培训结业证书，计 24学时。

五、联系方式

1.教育部社区教育研究培训中心

联系人：孟佳  李慧勤

联系电话：（010）66490405  66490406

QQ群：183610170

2.学术安排

教育部社区教育研究培训中心 i-家庭教育实验室

联系人：姜福炎

联系电话：（010）56159596  13701028237

3.会务组

联系人：陶宇坤

联系电话：（010）69265258   13911150189（同微信号）

电子邮箱：ycjyms@126.com

4.会议费请转账至

户名：北京金利海文化交流有限公司

开户行：中国建设银行北京大兴支行

账号：11001009000053023321

附件：1.研讨培训会回执

      2.酒店示意图及乘车路线

教育部社区教育研究培训中心

2018 年 9 月 15日

教育部社区教育研究培训中心 主动公开 2018年 9月 15日印发

mailto:ycjyms@126.com

4

附件 1：

社区家庭教育和优化校外青少年教育

研讨培训会回执

单  位  姓  名

职  务  性  别

职  称  民  族

通讯地址

邮政编码  电  话

电子邮件  传  真

是否合住 需要          不需要

由于会议住房紧张。参加会议的人员务必按要求将会议回执反馈

给会务组，并以此作为会议接待依据。

5

附件 2：

酒店示意图及乘车路线

一、酒店地理位置示意图（南昌君亭红牛酒店）

二、乘车路线

南昌昌北国际机场乘坐机场公交 1 线到火车站下车，步

行 710米到南昌君亭红牛酒店。

南昌火车站步行 710 米到南昌君亭红牛酒店。